

Frederikshavn, 3. september 2017

Fælles hørings svar fra FOA, 3F og Socialpædagogernes Landsforbund: **Besparelser på det specialiserede socialområde er uansvarlige**

Socialudvalget i Frederikshavn har lagt op til, at der i forbindelse med budget 2018 skal spares ti millioner kroner på kommunens udviklingshæmmede borgere og personer med fysisk eller psykisk handicap.

Hos FOA, 3F og Socialpædagogernes Landsforbund, som organiserer langt hovedparten af de ansatte på det specialiserede socialområde, finder vi besparelserne uansvarlige.

Det specialiserede socialområde i Frederikshavn har gennem flere år været ramt af den ene nedskæring efter den anden samtidig med, at arbejdspresset for medarbejderne er steget.

Vi mener, at nok er nok. Det er ikke forsvarligt at blive ved med at skære ned på området.

Derfor appellerer vi til politikerne i Frederikshavn om at tage besparelserne af bordet.

Borgerne får dårligere service

Hvis de foreslåede nedskæringer bliver ført ud i livet, vil det til betyde dårligere forhold og ringere service for nogle af kommunens allermost udsatte borgere. Besparelserne for ti millioner kroner kommer til at betyde afskedigelser og færre medarbejdere.

Vi har hørt politikere postulere, at nedskæringerne ikke får konsekvenser for serviceniveauet overfor borgerne.

Det er selvfølgelig ikke korrekt, og vi mener, at det er respektløst overfor kommunens dygtige, loyale og samvittighedsfulde socialpædagoger, pædagogiske assistenter, sundhedspersonale og omsorgsmehjælpere, at de skal høre på, at de bare kan levere det samme serviceniveau som før, selvom der bliver færre medarbejdere og ressourcer.

Medarbejderne bliver syge

I både FOA, 3F og Socialpædagogernes Landsforbund hører vi fra stadig flere af vores medlemmer, som arbejder indenfor det specialiserede socialområde i Frederikshavn Kommune, at de føler sig nedslidte og pressede på arbejdet.

Medarbejderne fortæller, at det er frustrerende og hårdt at opleve, hvordan kvaliteten af kommunens bo- og støttetilbud til udviklingshæmmede, senhjerneskadede og andre tilbud til

borgere med fysisk- og psykisk handicap gradvist er blevet forringet år efter år på grund af nedskæringer i Frederikshavn Kommune.

Det passer desværre med, at Center for Handicap og Psykiatri indtager den kedelige førsteplads som det område, der har det absolut højeste sygefravær blandt medarbejderne i hele kommunen.

Fra juni 2016 til maj 2017 var der i Center for Handicap og Psykiatri en gennemsnitlig sygefraværspå procent på hele 7,41. Det bør få alle advarselslamper til at blinke og få politikerne til at droppe de varslede nedskæringer. Medarbejderne kan simpelthen ikke klare flere besparelser.

Arbejdspres giver flere konflikter

Oveni at medarbejderne bliver nedslidte og syge, er der også en øget risiko for, at det stigende arbejdspress medfører unødvendige konflikter med beboerne. Det drejer sig om borgere, som på grund af deres livssituation og handicap kan være meget følsomme og udadreagerende især under pressede forhold. Når medarbejdernes arbejdsdag bliver mere og mere presset, øger det risikoen for konflikter med borgerne.

Alene i 2. kvartal i år oplevede medarbejdere indenfor det specialiserede socialområde i Frederikshavn næsten 40 tilfælde af vold og trusler, der var så voldsomme, at de blev anmeldt som arbejdsskader til Arbejdstilsynet.

Men derudover er der et meget stort antal trusler mod medarbejdere på arbejde i Frederikshavn Kommune, som myndighederne ikke får meldinger om.

Interne registreringer viser for eksempel, at *alene på kommunens bofællesskaber* blev medarbejderne i 1. og 2. kvartal i år udsat for 386 'gentagne hændelser' i form af fx råb og trusler om vold. Det er hændelser, som ikke blev indberettet til Arbejdstilsynet.

Det er foruroligende høje tal, som hænger sammen med, at medarbejderne på grund det stigende arbejdspress har svært ved at udføre deres arbejde fagligt forsvarligt. Det strider imod alle de gode hensigter om forebyggelse, og om at der skal arbejdes med, at borgere bliver selvhjulpne og mestrer deres eget liv.

Vi frygter, at antallet af sager om trusler og vold mod medarbejderne vil stige som følge af nedskæringer i Frederikshavn Kommune.

Præciseringer og justeringer

Siden vi første gang hørte om spareplanerne i Frederikshavn Kommune har FOA, 3F og Socialpædagogernes Landsforbund forsøgt at råbe politikerne i Socialudvalget op ikke mindst via vores tillidsrepræsentanter i Center for Handicap og Psykiatri.

Sparekravet på de ti millioner kroner er blevet fastholdt, men der er blevet lavet nogle præciseringer og justeringer i forhold til det oprindelige forslag, som vi gerne anerkender. Det er fx udmærket, at Frederikshavn Kommune fremover vil have skærpet fokus på at bruge af egne tilbud i stedet for at flytte borgere til tilbud i andre kommuner.

Det er også positivt, at Socialudvalget fremhæver, at der skal være fokus på at frigøre tid til pædagogisk arbejde. I forslaget står der desværre intet om, hvordan det skal ske, og hvad det er for noget tid, der skal frigøres. Men hvis det handler om at fjerne noget af det unødvendige bureaukrati, som medarbejderne bruger masser af arbejdstid på, så lyder det rigtig fornuftigt. Endelig er vi tilfredse med, at det nu er blevet præciseret, at takstfastfrysningen, som skal imødegå KKR's beslutning om 5 procents takstreduktion fra 2016 til 2020, ikke kommer til at gælde for Bofællesskaberne, Dagtilbud/Hjemmevejledning og Koftvedstien. Kravet om

takstfastfrysning gælder nu alene for den socialpsykiatrisk boform Mariested og specialtilbuddet Koktvedparken.

Politikerne må tage ansvar

Men så meget desto mere er vi i FOA, 3F og Socialpædagogernes Landsforbund totalt uforstående overfor, at politikerne i Socialudvalget alligevel stadig mener, at der kan spares ti millioner kroner på det specialiserede socialområde i Frederikshavn Kommune.

Derfor appellerer vi på det kraftigste til, at politikerne tænker sig om en ekstra gang og dropper de urimelige besparelser på kommunens handicappede borgere.

Forslaget er formuleret meget upræcist, og derfor er det uklart, præcist hvordan politikerne forestiller sig, at de vil spare de ti millioner kroner.

Hvis politikerne står fast på, at de vil spare på handicapområdet, så må vi kræve, at politikerne i Frederikshavn peger på præcist hvor på det specialiserede socialområde, der skal spares. Og at politikerne selv forklarer kommunens handicappede og udsatte borgere, hvilken service de ikke længere skal have.

Politikerne må selv stå til ansvar for deres beslutninger. Alt andet vil være en hån overfor både medarbejderne og borgerne i Frederikshavn Kommune.

Med venlig hilsen

Jette Abildgaard
Næstformand
FOA Frederikshavn

Finn Jenne
Formand
3F Frederikshavn

Peter Kristensen
Kredsformand
Socialpædagogerne Nordjylland

FOA
FREDERIKSHAVN

FOA



FREDERIKSHAVN

SOCIALPÆDAGOGERNE

NORDJYLLAND